АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.08.2022 № 467

О создании Совета отцов Коченевского района Новосибирской области

В целях повышения статуса и ответственности отцов за воспитание детей,

укрепления института семьи, развития духовно-нравственных традиций и

сохранения семейных ценностей, поддержания престижа отцовства, на основании

п.27 ч.1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

Уставом Коченевского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет отцов Коченевского района Новосибирской области.

2. Утвердить Положение о Совете отцов Коченевского района

Новосибирской области (приложение).

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Бюллетень органов местного самоуправления Коченевского района»

(Клец Л.Е.) и разместить на официальном сайте администрации Коченевского

района Новосибирской области (Севостьянова Н.А.).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации О.А. Пучкову.

Глава района                                                                                                   Е.П. Антипов

Панов М.А.,

Директор МБУК Коченевский районный дом культуры «Созвездие»

Приложение

утверждено постановлением

администрации Коченевского района

Новосибирской области

от 02.08.2022 № 467

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете отцов Коченевского района Новосибирской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Совет отцов Коченевского района Новосибирской области (далее -

Совет) является совещательным органом и создан в целях содействия усилению

роли общественности Коченевского района Новосибирской области в организации

эффективной работы по укреплению института семьи и семейных ценностей,

повышения ответственности отцов за воспитание детей, организации

профилактической работы с семьями.

1.2. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами

местного самоуправления Коченевского района Новосибирской области,

общественными организациями и иными юридическими лицами по вопросам,

входящим в его компетенцию.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Новосибирской области, иными нормативными правовыми актами и

настоящим Положением.

1.4. Состав Совета утверждается постановлением администрации

Коченевского района Новосибирской области.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

2.1. Укрепление института семьи, традиционных семейных ценностей,

повышение значимости социального статуса и роли отца в обществе и усиление

ответственности отцов за воспитание детей, организация профилактической работы

с семьями.

2.2. Создание необходимых условий для реализации в Коченевском районе

Новосибирской области общей стратегии и приоритетных направлений

государственной политики по осуществлению поддержки ответственного

родительства.

2.3. Консолидация и пропаганда гражданских инициатив общественности,

мобилизация общественных ресурсов, направленных на поддержку семейной

политики в Коченевском районе Новосибирской области.

2.4. Участие в социальных проектах и благотворительных акциях, выявление

проблем в вопросах, касающихся жизни отцов-одиночек, поддержка и адаптация их

в трудной жизненной ситуации.

2.5. Сотрудничество с другими социальными институтами, общественными

организациями по формированию у населения ответственного отношения к

исполнению родительских обязанностей.

2.6. Оказание помощи образовательным учреждениям в организации и

управлении учебно-воспитательным процессом.

2.7. Социальная поддержка и адаптация детей к жизни в обществе.

2.8. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних.

3. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

3.1. Функции Совета:

1) объединение усилий отцов в укреплении института семьи и

поддержании престижа отцовства;

2) организация проведения массовых оздоровительных, культурных,

спортивных мероприятий, акций, направленных на работу с детьми и молодежью;

3) участие в подготовке и проведении конференций, совещаний, семинаров

и других мероприятий по вопросам социально-экономического положения семьи,

реализации государственной семейной политики;

4) взаимодействие с органами местного самоуправления Коченевского

района Новосибирской области, общественными объединениями, религиозными и

иными организациями, средствами массовой информации в сфере разработки и

реализации семейной и демографической политики в Коченевском районе

Новосибирской области.

3.2. Полномочия Совета:

1) участие в организации и проведении мероприятий по работе с детьми и

молодежью;

2) в установленном законодательном порядке Совет вправе запрашивать

необходимую информацию от органов местного самоуправления Коченевского

района Новосибирской области и иных организаций по вопросам, связанным с

решением вопросов и проблем отцов, проживающих на территории Коченевского

района Новосибирской области.

4. СОСТАВ, СТРУКТУРА И ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя

Совета, секретарь и члены Совета, родители - отцы (законные представители) детей,

которые принимают участие в его работе на общественных началах.

4.2. Кандидаты в члены Совета должны представить сведения о своей

трудовой и/или общественной деятельности, документы, которые в установленном

законодательством порядке подтверждают наличие детей, отсутствие судимости.

4.3. Совет действует на основе добровольного и безвозмездного участия в

его деятельности мужчин, имеющих детей и постоянно проживающих на

территории Коченевского района Новосибирской области.

4.4. В случае изменения фамилии, имени или отчества, занимаемой

должности, рода деятельности, а также в случае выезда за пределы Коченевского

района Новосибирской области на постоянное место жительства, член Совета

должен уведомить председателя Совета о данных фактах.

4.5. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,

принятым на заседании Совета и утвержденным его председателем.

4.6. Председатель Совета:

1) определяет дату проведения заседания Совета;

2) формирует и утверждает повестку дня заседания Совета;

3) ведет заседания Совета;

4) подписывает протокол заседания и решение Совета.

4.7. Заместитель председателя Совета исполняет обязанности председателя

Совета в случае его отсутствия.

4.8. Секретарь Совета:

1) производит оповещение лиц, приглашаемых на заседание Совета;

2) не позднее, чем за один день до заседания Совета размещает информацию о

заседании Совета на официальном сайте администрации Коченевского района

Новосибирской области;

3) ведет протокол заседания Совета.

4.9. Заседания Совета ведет председатель Совета либо заместитель

председателя Совета.

4.10. Заседание Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в полугодие. Заседание Совета считается правомочным, если в его работе

участвует не менее половины его членов.

4.11. Члены Совета принимают участие в заседаниях Совета лично, без права

замены. В случае невозможности присутствовать на заседании Совета член Совета

должен проинформировать об этом секретаря Совета не позднее, чем за 3 рабочих

дня до дня заседания Совета.

4.12. Решение Совета носит рекомендательный характер и считается

принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на

заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Совета.

4.13. Протокол заседания Совета оформляется и подписывается в течение 5

(пяти) рабочих дней со дня проведения заседания Совета и рассылается членам

Совета в течение трех рабочих дней.

4.14. Решения, принятые Советом, доводятся до сведения Главы

Коченевского района Новосибирской области.